



Dr. H. Bidermann, profesor la universitatea din Graz, vâ cunoaște foarte bine și eată cum se pronunță despre „constituționalismul” vostru mult lăudat: „Nu le strică Maghiarilor dacă tot mereu li-se revocă în memorie răspunderea grea ce au încărcat asupra lor prin abuzul de putere ce li-au făcut de secol încoace.

Englezul Charles Bonner, care la fața locului a studiat Transilvania și care arată foarte multă simpatie pentru Maghiari, dice între altele: „În tot ce afirmă sau expune Maghiarul, el nu poate fi privit decât un garat de puțin încredere; el totdeauna va ascunde împregiurările care vorbesc în contra lui.

Cu deosebire îi place Maghiarului ceea ce el numește „punctul de vedere istoric”. În fața acestuia totul, civilizație, creștere, împregiurări și raporturi trebuie să cedeze.

Dar pe de altă parte el nu ține nimic la „punctul de vedere istoric”, dacă acesta nu se potrivește cu poftele sale.

Francezul Eduard Thouvenel, vorbind despre o scriere națională-maghiară, eată cum vâ caracteriza: „Poporul străbătea strășile strigând: Ungaria și libertate! ear’ ca probă despre respectul seu pentru libertatea altora spârgea ferestrele cetățenilor, care nu împinseeră patriotismul până în a ilumina casele lor...”

Dece secolii au trecut peste acest popor fără a șterge caracterul seu: Maghiarul de astăzi este fiul demn al barberului de odinioară...

Prin urmare, veți binevoi, stimabili colegi, a mai slăbi din laudele și fala voastră!

Cum vedeți, nu prea aveți titluri ca să fiți în drept a vorbi despre noi, națiunile nemaghiare din Ungaria, cu acea revoltătoare îngâmfare, precum o faceți aceasta în broșura voastră!

De altmăd, abia apăruse „Răspunsul” vostru și eată cum se pronunță o foaie neaoșe maghiară asupra lui: „Sânt fapte anumite, care nu se pot tăgădui”.

Astfel este fapt, că în Ungaria există o lege pentru naționalități, ale cărei hotărâri nu se respectă.

Este fapt, că sistemul de alegere este artificial de astfel întocmit, ca ținuturile locuite de Români să trimită mai puțini deputați, ca ținuturile locuite de Maghiari.

Orășelele mititele maghiare aleg cu 200 până 300 de voturi un deputat, pe când pe de altă parte abia la 5000 de alegători români vine un deputat.

Aceasta este o nedreptate....

Este fapt, că în ținuturile locuite de naționalități se găsește o întreagă armată de astfel de funcționari, care în numele statului unguresc fac administrație și justiție pașalicescă.

Și astfel am pute înșira un întreg leghion de astfel de apariții, care toate dovedesc, că... chiar oficiile nu respectă legea naționalităților, așa că și după aparițiunea „Răspunsului” junimii maghiare rămâne neschimbat tristul adevăr, că de fapt naționalitățile sânt asuprite.”

Ei bine, colegi, mai aveți curajul a falsifica adevărul exclamând cu entusă: „în ceea ce privește libertatea politică nici-odată nu s’a auzit o învinuire mai nedreaptă ca a Valahilor contra Maghiarilor?”

Sau credeți, că cu asemenea tăgăduiri cerbicioase veți pute acoperi violențele ce ni-se fac?

Ah, stimabili colegi, nu vâ aduceți aminte din istoria patriei, că și vouă vi-se puseră odată lanțuri ca să nu vâ desvoltați în spiritul vostru național?

Ați uitat experimentele de germanizare ale lui Iosif al II-lea?

Ați uitat cauzele pentru care v’ăți revoltat la 1848?

Ați uitat absolutismul germanizator de sub Bach și Schmerling?

(Va urma.)

## Încep a înțelege.

Drept dovadă, că și cercurile guvernamentale vrând-nevrând trebuie să recunoască importanța cestiunii române, servească următorul articol, care „Neues Pester Journal” dela 9 l. c. n. l’a publicat la locul cel dintâiu.

Eată traducerea lui verbală:

Cu mare vuet poartă asmuțătorii români răboiului lor agitător în contra statului, spre a se ameți așa dicând pe sine și nouă a ne înșufla o groază cuvenită. Așa făceau Troianii când năvăliau asupra Grecilor ce îi așteptau cu nerăbdare. Români aranjiază pe-

reginagii gălăgioase la Viena în „Hofburg” și sânt neobosiți în compunerea a tot felul de memorande și acte, care își caută anevoiul în cele mai diferite limbi un public, și care cu toate sforțările retorice puternice, chiar și în București, Petersburg și încă în Paris au produs numai un ecou slab. N’ăi decât să cetesci scrisoarea de apărare a avocatului Dr. Rațiu, în contra căruia s’a ridicat la camera advocațională din Cluj o acuză, după părerea noastră cu totul superfluă, spre a cunoaște spiritul ultraștilor români, dispoziția și modul lor de cugetare politic. La nimic mai puțin nu tinde firea lor, decât de a rupe uniunea dintre Ungaria și Transilvania, a desface, sub mantaua autonomiei, Transilvania de Ungaria. Asupra tuturor celorlalte gravamine, despre care vorbesc conducătorii români, precum asuprirea și persecutarea naționalității lor, maghiarizare cu forță, lege electorală nedreaptă, excluderea Românilor dela oficiile publice nu trebuie să mai vorbim, fiindcă acestea de o parte sânt neadeverate și cel puțin grozav de exagerate, de altă parte nu motivează o agitațiune atât de eruntă, după-cum știu să o însceneze conducătorii cu un sgomot atât de mare. Se poate oare vorbi de o maghiarizare cu forță a Românilor, care între altele în școală și în biserică folosesc necontenit limba lor maternă și o pot cultiva? Ce părere trebuie să ai aici în țeară despre alipirea unor anumiți Români către statul ungar, dacă acestia se opun cu o ură neîmpăcată ori-cărei încercări sincere și absolut compatibile de a răspândi cunoștința limbii de stat? E oare această ură dispoziția, în care se poate face o înțelegere a naționalităților. Dacă politica maghiară privește cu neîncredere la uneltirile conducătorilor români, nu au dat oare acestia de mai mult ca de douăzeci de ani de repețe-ori privilegiul cel mai întemeiat la aceasta, prin vorbirile lor, prin pretensiunile lor și prin pasivitatea cu care stau de o parte de viața publică activă, va să dică ori-ce posibilitate a unei înțelegeri pașnice o resping dela început și așteaptă mântuire numai dela revoluțiuni?

Aceasta e contul datoriei agitatorilor români. Și ce fel de represalii a exercitat statul în contra lor? Nu-i lasă să vorbească, să scrie și să tipărească ce le place? Nu se servesc de libertatea de presă, călcând până la marginile cele mai extreme ale acesteia? E evident, unde tind ei. Ei vor să deie prin martirii cestiunii române în Ungaria acum lustru, pe care nu au fost în stare să îl deie până acum toată strălucirea retoricii și toată oratoria studentescă; ei vor să scoată din răbdare pe aceia, pe care îi consideră de iniimici ai lor; ei vor a seduce în fine statul prin atacurile lor la un pas, care se justifică apoi ulterior strigătul lor înfricoșat. Aceasta însă nu le va succeda. Ei vor să fie persecutați pentru-ca în cele din urmă să se poată plânga cu ceva mai mult drept ca până acum de persecuție. Asta nu e o dilemă rău imaginată. Ori sânt lăsați și mai departe să facă ce voesc, și atunci, în urma agitațiunii lor fără margini, poate să degenereze treaba la un puciu meschin. Sau te lași să fii scos din rezervă și întimpini uneltirile lor, ceea-ce apoi ar arunca de noua leu pe foc. Până atunci se poate fără îndoială bine pescui în turbure și va rămâne o rană nevindecată pe corpul statului, pentru care iniimicii nostri vor sălta de bucurie, care va strica reputațiunii noastre în fața lumii, care va micșora vața noastră și încrederea în puterea noastră. Aceste sânt speculațiuni, care sânt cu mult prea transparente, ca să nu le cunoască fecine. Asupra oportunității pasului advocațional clujești, când au pus sub acuză pe Dr. Rațiu, nu voim să perdum multe vorbe. Omul acesta aluneacă în scrisoarea sa de apărare ca un tipar prin lațurile legii penale. Dar’ că uneltirile demagogilor români au crescut încă în timpul din urmă în cutezanță, e absolut imposibil a nu se cunoaște. Noi sântem cei din urmă, care vorbim numai decât de înaltă trădare și de patrie, dacă se propagă o politică, care e străină și dușmană dreptului nostru public. Tradarea de patrie e un cuvânt grav, serios, și această acuzare nu e permis a se ridica într-un mod ușor. Deasemenea și apelul continuu la procuror și la puterea represivă a guvernului începe a face un efect tocmai contrar celui intenționat. Noi renunțăm a acompania strigătul acesta, și noi nu am pute lua răspunderea, dacă ne-am asocia celei armate, care îndreaptă cu turbare tunul asupra vrăbiiilor. Dar’ pe lângă toată această nepreocupare trebuie să mărturisim, că domniile Români pun la o grea încercare paciența și îndelungă răbdarea noastră.

Noi urmărim dela începutul ei agitațiunea română cu cea mai mare atențiune și, fiindcă îi dedicăm o scurtă privire, vom fixa

cu acest privilegiu unele puncte, pe care le recomandăm atențiunii și așteptării cercurilor noastre politice. Schițăm numai observările noastre, fiindcă ni-se va da încă destulă ocaziune spre a reveni la acelea mai amănunțit.

Mai întâiu ar fi constat, că agitațiunea română își caută izvorul alimentării sale în situația politică externă și aceasta pretinde a-l și găsi acolo. Anumite elemente ale mișcării române înțeleg lucrul așa, că situația generală europeană, raportul monarhiei noastre cu Germania și în special cu Rusia, raporturile triplee alianțe cu România, — că raporturile reciproce ale tuturor acestor factori puternici exaltațiilor pentru realizarea dorințelor ar fi potrivite tocmai în momentul prezent. Conducătorii români vâd într’asta o întărire deosebită a poziției lor; noi i-am advertisa a nu întinde prea tare acest arc. Ceea-ce privește ei de un avantaj deosebit al lor, ar pute ușor să se dovedească ca slăbiciune și pagubă.

Înșeși elementele gânditoare și care stau în rezervă ale mișcării române, uită, că bazele statonice ale statului maghiar nu se pot face pendente de pretențiunile schimbăcioase și de cele mai multe-ori controversate ale situației politice generale, ci au condițiunile lor politice proprii de existență, dela care nu e permis a se abate nici într-un cas și în nici o constelațiune. Un guvern maghiar, care ar părăsi anumite postulate fundamentale ale sistemului de stat maghiar sau le-ar face obiect a tot felul de transacțiuni și traficuri — un astfel de guvern nu se poate închipui sau dacă ar exista, ar trebui răsturnat de prima suflare a indignațiunii naționale. Suveranitatea statului ungar, integritatea teritoriului, unitatea cum au creat-o legile noastre, egemonia limbistică — aceste condițiuni inalienabile ale unui stat consolidat după lupte îndelungate de secolii ar ficurată nebunie a te atinge de ele. Aceia, care deduc din situația generală europeană necesitatea de a împedeca chiar și cu prețul unor jertfe anumite năsuințe, uită înainte de toate un lucru: o situație europeană serioasă cere un stat maghiar puternic și întărit, și nu în serviciul capabilității de apărare a monarhiei lucrează acel politic, care ar suferi tendențe ce s’ar atinge de temeliile statului nostru.

Pentru guvernul nostru din cele mai sus expuse rezultă pe deplin lămurit politica ce are să urmeze:

Nici un punct de vedere, de ori-ce natură ar fi acela, poate și e permis a reclama o umilire a autorității statului ungar.

Guvernul maghiar trebuie să fie pătruns de idea, că statul nostru astăzi e cu totul altul decum a fost cel dela sfârșitul anilor șeszeci, și că statul ungar are acum destulă putere și autoritate, pentru a se opune cu deplină putere unor agitațiuni, dar’ tocmai pentru aceea trebuie să aibă și capabilitatea, de a face tuturor acestora, care vor să se apropie de el cu intenție bună, posibilă această apropiere.

Vocea extremilor din nici o tabără nu-i permis să aibă o influență normativă asupra deciziunilor guvernului. Necumpătărișoviniște aiceia și dincolo pot numai complica situațiunea și îngreuna ori-ce soluție salutară. Agitațiilor ultraștilor români trebuie să le opunem liniște conșcie de sine și veghiare. Dar’ nici exaltații naționaliste nostri nu-i permis să aibă o influență asupra atitudinii guvernului nostru. Nu punctul de vedere român, nu cel exclusiv transilvănean, ci punctul de vedere de stat mai înalt, care dominează toate facțiunile și frațiuniile, trebuie să fie hotărâtor.

Guvernul nostru încă nu a comis nici o eroare în tratarea de până acum a așa numitei cestiuni române. O oare-care aplecare spre quietism nu s’a dovedit până acum a fi pagubitoare. Ni-se va mai da încă ocaziune a lămurii mai de aproape unul sau altul din aceste puncte indicate de astă dată numai fugitiv.

## Voci străine

despre

causa Românilor din Transilvania.

„Genevois” din Geneva publică în nrl. seu dela 19 Iulie a. c. următorul articol sub titlul „Cestiunea Românilor din Ungaria”:

O deputațiune a fost trimisă la Împăratul, dar’ n’a fost primită, această atitudine a suveranului a produs o urită impresiune

în Transilvania. În multe localități Ungurii s’au dat la devastări sâlbetece. Opiniunea publică se îngrijese din ce în ce de o stare de lucruri, care se poate transforma într’un răboiu civil. O interpretare în cameră a fost. Maghiarii ar trebui să caute cauza adevărată unei stări foarte anormale? Căuse trebuie să fie, pentru-că efectele sânt foarte vizibile. Maghiarii au făcut tot ceea-ce depinde dela ei pentru a ține pe Români în trunchiul unității lor politice? Eată ceea-ce scrie „Kölnische Zeitung” această mare amică a Maghiarilor în tripla alianță.

„Mișcarea Românilor din Transilvania are cauze mai profunde decât se crede în străinătate. Cei care cunosc poporul român știu că sânt buni, lucrători și inteligenți.

După-ce descrie starea cea miserabilă a Românilor din Transilvania, făcută de către Ungurii cei sâlbeteți, urmează: Proletariatul român s’a mărit în cei 22 de ani, grație inacțiunii Românilor. Prin nise represori violenți, guvernul poate a înăbuși agitațiunea, dar’ rău s’ar arăta la viitorul răboiu, și reaua politică va avă o teribilă revanșă. Ungurii își joacă ultima farsă, ar trebui să nu uite de momentul fatal când vor fi reduși a forma ei singuri un stat, fără de cealaltă membrii care îi aparțin într’un mod artificial: Acuma chiar nu este prea târziu. Dar’ dacă guvernul se lasă a fi condus de șovinismul ei exaltați, atunci pot fi siguri de izbucnirea unei tempe grozave.

Nu trebuie a ascunde, că poziția guvernului maghiar este dificilă; și ar trebui a lucra cu foarte mare abilitate ca să poji ajunge la o bună înțelegere. Barbaria, tirania, sâlbăteci etc., ar trebui lăsate la o parte fiind prea mult întrebunțate.

„Courrier de Londres et de l’Europe” ce apare în Londra, a publicat în nrl. seu dela 10 Iulie a. c. sub titlul „Grupa română din Transilvania” următoarele așteptări.

În Austro-Ungaria nu este numai cestiunea cehă, pe care va trebui să o rezolve de voe ori de nevoie, dând autonomia sa Boemiei și substituindu-i o trinitate unui dualism, întocmai cum s’a făcut cu Ungaria. Mai este și cestiunea română, care înăbușită până acuma sub despotismul ungar, începe a lua proporțiuni de temut.

De 25 ani, dice Le Siècle, dela realizarea compromisului austro-ungar în 1867, Români din Transilvania sânt tractați ca nise adevărați pariaș. Ei aveau privilegiul ce li-s’au luat; li-s’au confiscat bunurile, suprimat diarele, făcând imposibilă viața jurnaliștilor, asemenea cum au făcut-o preoților și institutorilor lor.

Ei sânt excluși în mod sistematic din funcțiile publice: nu veți găsi un român în personalul administrațiunilor centrale din Budapesta, în administrațiunile provinciale, chiar și în cele comunale sânt foarte puțini.

Încă mai mult; legea electorală împarte teritoriul regatului în Zone: una maghiară, ai cărei locuitori se bucură de dreptul de voe fără nici o restricțiune, cealaltă română, unde un cens de 25 florini este cerut celui mai sărac țeran român. Eată cauza pentru ce 9/10 din poporația română nu poate vota, și de ce n’au reprezentanții lor proprii în parlament.

O delegațiune de 300 Români reprezentanți ai tuturor claselor s’au dus la Viena și la Pesta pentru a-și depune plângerile lor, de 5 ori s’au prezentat la Împărat și de 5 ori au fost refușați.

Francisc Iosif spunea, că nu poate da audiență fără consimțirea ministerului unguresc; dar’ înzadar s’au adresat ei ministrului Szegényi. Români au convocat o reuniune, care a fost împedecată și transmiterea telegramelor relatând suferințele Românilor. Plângerile lor au trecut peste munți în România și tinerimea universitară a rugat pe regele Carol să intervina el însuși.

„Le Petit Marseillais” din Marsilia se exprima astfel în nrl. seu dela 9 Iulie sub titlul „Români din Ungaria”:

Lupta naționalităților care formează monarhia austro-ungară nu încetează deloc. Agitația slavă n’a încetat încă, și deja a început a se isca o mișcare naționalistă printre Români acestei monarhii. Depeșile din ultimele zile ne pun în cunoștință de ultimele turburări ce au loc printre Români. Locuitorii de prin orașe și țiguri cât și cei dela sate au manifestat intențiunea lor de a-și apăra prin toate mijloacele posibile drepturile naționale. La Arad au fost mici ciocniri, care s’au terminat prin intervențiunea forței armate și prin numeroase arestări.

Această mișcare naționalistă n’are nimica uimitor. Ea nu este decât eterna istorie a naționalităților monarhiei de Habsburg oprimați altă-dată de Germani, ear’ acuma o au Ungurii, care au uitat ceea-ce ei înșși au suferit altă-dată pentru a deveni acuma mai despotici ca foști la stăpâni.

Dar’ ceea-ce este mai surprinzător, este că guvernul regatului independent al Românilor rămâne indiferent la această cestiune. Încă mai mult, căci fiind influențat de politica austro-germană în loc să apere pe frații lor asupriți de Austria, lucrează în Orient în profitul hegemoniei austro-germane. Această abateriune politică foarte greu de explicat se observă și în Italia.

„The Standard” din Londra scrie la 19 Iulie următoarele, tot sub titlul „Români din Ungaria”:

Ieri o altă serie de întruniri publice anti-maghiare au fost ținute în mai multe orașe din România spre a protesta în contra tratamentului cel sâlbeteț al Românilor din Transilvania. Se pare, că aceste demonstrațiuni ce s’au ținut și se țin încă vor deveni o instituție națională. Marția trecută un mare meeting a fost ținut la „Hotel Union” cu ocazia unui banchet dat studenților. Majoritatea alor 150 de persoane, care au luat parte la acest banchet erau politicieni. Primul toast a fost ridicat de dl Orăscu, rectorul universității, care a exprimat speranța, că prințul moștenitor va deveni rege al tuturor Românilor; dl Grădiștean a arătat, că toți Români dela tiner până la bătrân, și dela palat până la colibă trebuie să lucreze și să facă sacrificii pentru compatrioții lor din Transilvania.

După-ce trece în revistă discursurile tuturor celorlalți oratori termină printr’o frază împrumutată unui diar din Viena, care dice, „că dacă șovinismul unguresc nu se va micșora, atunci ne putem aștepta la grave conflicte, care vor avă influență asupra întregii politici europene.

În organul parisian „Nouvelle Revue” dela 15 Iulie a. c., cunoscuta maghiarofilă Mme Adam în „Lettres sur la politique exterieure” vorbește de starea politică a Europei, și în urmă asupra Ungariei se exprimă în modul următor:

„Partidul independent, care are ca șef pe Kossuth și a rămas puternic și respectat, a visat în 1849 o autonomie parțială a diferitelor naționalități reunite în federațiune. Tot partidul trebuie să respecte rasele nemaghiare și să realizeze formula pe care Kossuth a împrumutat o dela Elveția: „Unul pentru toți, și toți pentru unul”.

Agitațiunea Românilor din Transilvania deșteaptă toate cestiunile puse în 1849. Aceste cestiuni, partidul național independent, care a rămas fidel lui Kossuth și care se mărește în fiecare zi în Ungaria, poate singur rezolva printr’o legală renunțare la guvernarea cea despotică printr’un centralism absurd, și prin darea libertății popoarelor asuprite”.

## Replica studenților și presa.

Toată presa din România se ocupă de Replica junimii academice române din Transilvania și Ungaria. Diarele cuprind articole elegioase pentru această lucrare, între care e de semnalat un articol al „Timpului”. În afară de acesta mai toate diarele reproduc părți întregi din Replica, pe care „Voința Națională” o publică în întregime în foileton.

Presa străină încă a început și ea să se ocupe cu lucrarea junimii. Astfel avem de semnalat un foarte frumos articol asupra Replicii apărut în numărul ultim al diarului „Narodnie Noviny” din Tur. S.-Mărton, foaie a partidului național slovacesc. Foarte simpatice se pronunță și organul național croațesc „Agramer Tagblatt”, care în numărul seu dela 11 Aug. a. c. scrie următoarele: „Junimea universitară română din monarhia noastră, tocmai a publicat într’o broșură de 172 pagini Replica ei la răspunsul dat din partea studenților maghiari la Memorandul tinerimii din România. Și Replica aceasta, scrisă cu multă îngrijire, a studenților români dă o iocană chiar micșoare despre situația Românilor în Ungaria, și sigur nu va lipsi a produce în toată lumea civilisată cele mai mari simpatii.

Foile maghiare, între care și cele oficiale, se înțelege că și acum numesc toate plângerile Românilor minciuni și invenții, dar’ cine cetese Replica, sigur nu va sta nici un moment la îndoială, că pe care parte este minciuna și întrucât pot fi mințite toate raporturile teribile, care ni-le desfășură Memorandul Românilor. Altcum vom mai reveni asupra publicațiunii mai recente a junimii universitare române”.

De altă parte foile șoviniște maghiare și maghiaroane continuă a vorbi despre Replica studenților în obicnuitul lor ton murdar și injurios. Guvernamentalul „P. H.” dice că Replica este una dintre cele mai periculoase scrieri politice, care numai pretextează că răspunde studenților maghiari, dar’ în realitate are de scop să alarmeze Europa și să prezente pe Maghiari ca pe nise barbari apăsători. În



**Moll's Seidlitz Pulver**

(Pravuri-Seidlitz ale lui Moll).

Veritabil numai atunci, când fiecare șatula este proveșută cu marca de scutire și cu iscălitura lui A. Moll.

Efectul vindecător durabil al pravurilor-Seidlitz ale lui A. Moll contra celor mai cerbicoase boale de stomach și de pantece, sgârșiri și arsură de stomach, obstipație habituală, boale de ficat, congestiuni de sânge, hemoroidi și cele mai diferite boale femeiesci, au procurat acestui excelent mijloc de casă de mai multe decenii o răspândire ce mereu crește.

Prețul unei șatule originale sigilate 1 fl. v. a.

Falsificate se urmăresc judecătorește.

**Moll's Franzbrantwein u Salz**

(Vinars sărat și sare al lui Moll).

Veritabil numai atunci, când fiecare flacon poartă marca de scutire alui A. Moll și este închisă cu plomba „A. Moll“.

Vinarsul sărat al lui Moll este un mijloc popular bine cunoscut cu deosebire ca mijloc alinător de durere pentru frotare la podagră și reumatism și la alte urmări ale răcelii.

Prețul unui flacon original plombat 90 cr.

**Moll's Salicyl-Mundwasser.**

(Apă de gură de salicil alui Moll).

(Basată pe natron cu acid de salicil).

Curățind zilnic gura este cu deosebire importantă pentru copii de orice etate și pentru oameni mari, căci asigură conservarea dinților sănătoși și scutește de durere de dinți.

Prețul unui flacon proveșcut cu marca de scutire alui A. Moll 60 cr.

Expediția principală prin

Farmacistul A. MOLL, furnisor de curte imp. și regesc, Viena, Tuchlauben 9.

Comande din provincie se efectuează zilnic prin rambursă postală.

În depozite se se ceară expres preparatele proveșcute cu iscălitura și marca de scutire alui A. Moll.

[1615] 22—52

Depozite în Sibiu:

La farmaciile Carol Herzberg și C. Müller.

**Magazină mare de mobile.****A. VERBOȘ,**

mare fabrică de mobile în Arad.

Piața-Andrássy Nr. 6, casa proprie, întră hotelul „Trei crai” și „Cheia”

(întrarea de către piața).

Ofere

[1179] 16—25

**Depozitul său de mobile**

bine arangiat, și proveșcut cu tot soiul de mobiliatură pentru: saloane, prânzătoare, dormitoare și birouri.

Prețuri moderate, serviciu prompt.

Piața-Andrássy Nr. 6, întră hotelul „Trei crai” și „Cheia”.

**Legea veterinară.**

Prin articolul de lege VII. din 1888 s'au regulat în patria noastră afacerile veterinare. Nu numai fiecare proprietar de vite are trebuință de cunoștința dispozițiilor acestei legi, dar și toate primăriile comunale. Aci se regulează toate afacerile cu pasapoarte, cu tirgurile de vite, cu boalele contagioase etc. Dl Tormay Béla, secretar de stat în ministerul de agricultură, a publicat o explicație populară a acestei legi. Reuniunea agricolă română din Sibiu s'a îngrijit pentru traducerea acelei broșuri în limba română, care poartă titlul:

Învățătorul Munteanu

impărtășește economilor cele mai de lipsă cunoștințe despre

**LEGEA VETERINARĂ**

și

**BOALELE CONTAGIOASE**

stând cu dinșii la sfat în lungile seri ale iernii.

De

Tormay Béla.

(184 pag. VIII).

Broșura costă 30 cr. (cu porto postal 35 cr.) și se poate cumpăra dela

Institutul Tipografic în Sibiu.

**Doi învățăcei**se caută pentru  
tipografia „Institutului Tipografic”  
în Sibiu.

Tochmai a apărut:

**Clara Milică**

Novelă

de

I. Turghenev.

Traducere din limba rusă  
de

Enea Hodoș.

Institut Tipografic în Sibiu.

A eșit tocmai de sub tipar:

**HOMO SUM.**

ROMAN

DE

GEORGE EBERS.

Prețul 1 fl. sau 2 lei 50 bani.

Institutul Tipografic în Sibiu.

INSTITUT TIPOGRAFIC în Sibiu.

Au eșit de sub tipar:

A doua edițiune

din

**ȚINEREA VITELOR**

de

Eugen Brote,

president al „Reuniunii române de agricultură din comitatul Sibiu”.

Prețul unui exemplar 12 cr. v. a.

**NOVITĂȚI!**

Cămeși de turiști țesute,  
din cel mai bun material, într-o culoare sau vârgate, cu  
guler lat răsfrânt și 2 buzunare de piept, mărime com-  
pletă, lucrate excelent.  
1 buc. fl. 1.20.

**Cingători de mătășă**

1 metru de lungi, 6 cm. late, cu cataramă dublă de  
argint în forma șerpelui.  
1 buc. 50 cr.

**Pălărie de turiști**

din păslă cal. I. cu fundă lată de mătășă  
fl. 2.—

**Cravate de turiști**

3 buc. fl. 1.—

Trimite pe lungă rambursă

[9281] 5—10

**EMIL STORCH,**

Viena, I. Salzgasse nr. 102.

**Institut tipografic în Sibiu.**A eșit de sub tipar și se află de vânzare la Institutul  
tipografic, societate pe acții în Sibiu**MEMORIALUL**

arhiepiscopului și metropolitului

**Andrei baron de Șaguna**

sau

luptele naționale-politice ale Românilor

1846—1873

de

**NICOLAE POPEA,**

archimandrit-vicar arhiepiscopesc.

Tomul I.

Prețul 1 fl. 30 cr.

**„ZACHERLINUL”**

e cel mai renumit mijloc în contra tuturor insectelor.

**Semnele „Zacherlinului” ce are un efect uimitor sunt:**

1. Sticla sigilată. 2. Numele „Zacherl”.

[1784] 9—12

**Prețul: 15 cr., 30 cr., 50 cr., 1 fl.**

În Sibiu la dl J. B. Misselbacher sen.,  
Ludwig Fuchs,  
Franz J. Wagner, (vorm.  
Const. Bugarsky),  
Josef Wagner,  
Joh. Billes,  
Gustav Gürtler,  
Carl Herzberg, Apoth.,  
G. W. Grohmann,  
Franz Jahn Söhne,

În Sibiu la dl Josef Schwarz,  
Wilh. Frank,  
R. Gardik,  
Jul. Ballmann,  
Friedr. Homm,  
Gust. Frank,  
Gustav Kessler,  
Josef Jikeli,  
K. Tartler,  
C. A. Markovatz.

În Sibiu la dl Friedr. Ziegler,  
Ludwig Kurowski,  
F. A. Reissenberger,  
Andreas Göbbel,  
Mich. Mathias,  
Rud. Schuster,  
Jos. Zimmermann,